




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                           Trang i 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

MỤC LỤC 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ v 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... vi 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 1 

1.1. Tên chủ cơ sở: ........................................................................................................... 1 
[...]
Do các doanh nghiệp vào Cụm công nghiệp Hoà Liên (trên cơ sở hạ tầng kỹ thuật 

Khu phụ trợ phục vụ dự án Khu CNC Đà Nẵng) gần như là doanh nghiệp công nghệ 

cao, có công nghệ sản xuất hiện đại, sạch và thân thiện với môi trường, lượng nước thải 

(nếu có) không nhiều. Theo tính toán lượng nước thải được tính như sau: 

     Bảng 18: Bảng tính lượng nước thải phát sinh của Cụm CN Hoà Liên  

Bảng tính nhu cầu dùng nước 

Thành phần dùng nước Quy mô Tiêu chuẩn 
Nhu cầu 

(m3/ng.đ) 

Nước khu công nghiệp  48,44ha 22 m3/ha 1.066 

Bảng tính lưu lượng nước thải 

Thành phần nước thải Quy mô Hệ số thu gom m3/ngày 

Nước thải sản xuất  48,44ha 0,8 853 

(Nguồn: Dự án đầu tư xây dựng Khu phụ trợ phục vụ dự án Khu CNC Đà Nẵng) 

Theo tính toán như trên, tổng lượng nước thải của Cụm công nghiệp Hoà Liên đưa 

về Nhà máy xử lý nước thải của Khu CNC khoảng 853 (m3/ng.đ).  

=> Như vậy, theo tính toán lượng nước thải đưa về Trạm xử lý nước thải tập trung 

Khu CNC Đà Nẵng (giai đoạn 1) gồm: Nước thải của các doanh nghiệp thứ cấp trong 

Khu CNC (266,41 m3/ng.đ) + Nước thải từ Khu CNTTTT (2080 m3/ng.đ) + Nước thải 

từ Cụm CN Hoà Liên (853 m3/ng.đ). Hiện tại, Nhà máy XLNT tập trung (giai đoạn 1) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 58 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

Khu CNC Đà Nẵng có công suất thiết kế là 4.500 m3/ngày.đêm luôn đảm bảo trong việc 

tiếp nhận và xử lý nước thải của các doanh nghiệp trước khi xả vào nguồn tiếp nhận. 

3.1.2.3. Biện pháp kiểm soát nước thải của KCNC  

Để kiểm soát chặt chẽ chất lượng nước thải của doanh nghiệp đấu nối vào Trạm 

XLNT tập trung và đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý tại các doanh nghiệp đạt 

tiêu chuẩn của Khu công nghệ cao Đà Nẵng, đơn vị vận hành Nhà máy XLNT – Trung 

tâm Dịch vụ tổng hợp đã thực hiện một số biện pháp kiểm soát sau: 

- Trong hợp đồng xử lý nước thải được ký kết với các doanh nghiệp, tính chất nước 

thải của các nhà máy phải đáp ứng theo các điều kiện tiếp nhận nước thải, trong đó hàm 

lượng các chất ô nhiễm phải được doanh nghiệp xử lý cục bộ đạt tiêu chuẩn của KCNC 

trước khi đấu nối vào Nhà máy XLNT. Trong quá trình vận hành, việc kiểm tra giám 

sát tính chất nước thải của từng doanh nghiệp được thực hiện bởi đơn vị vận hành. 

- KCNC thực hiện kiểm tra định kỳ (hoặc đột xuất) nhằm kiểm tra xem doanh 

nghiệp đó có xử lý đạt tiêu chuẩn của KCNC hay không. Việc kiểm soát được tiến hành 

thường xuyên để đảm bảo chất lượng nước thải của các doanh nghiệp đạt giới hạn tiếp 

nhận trước khi đấu nối. 

+ Vị trí lấy mẫu: Tại hố ga nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước 

thải chung của KCNC đặt phía ngoài hàng rào của mỗi nhà máy. 

+ Chỉ tiêu phân tích: Tùy theo loại hình sản xuất của mỗi doanh nghiệp sẽ đề xuất 

các chỉ tiêu cần phân tích cho phù hợp. 

- Yêu cầu phải có hệ thống tách rác nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải chung của khu công nghiệp. Xử lý sơ bộ nước thải đối với nước thải có 

nồng độ ô nhiễm cao đảm bảo nước thải xả vào hệ thống có nồng độ ô nhiễm như cam 

kết trong hợp đồng đấu nối. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

- Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt tại Quyết định số 

1951/QĐ-BTNMT ngày 15/9/2014, KCNC xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung cho 

toàn KCNC với công suất xử lý toàn KCN là 18.000 m3/ngày với 04 mô đun xử lý giống 

nhau có công suất 4.500m3/ngày. Hiện tại, KCN đã hoàn thành xây dựng và vận hành 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung (Giai đoạn 1) với công suất 4.500 m3/ngày đêm. 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung của Khu công nghệ cao Đà Nẵng được giao 

cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (được thành lập tại Quyết định số 7867/QĐ-UBND 

ngày 14/11/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng) quản lý và vận hành theo Quyết định 

số 94/QĐ-TTDVTH ngày 06/8/2020 với các nhiệm vụ cụ thể sau: 

+ Tham mưu phương án quản lý, vận hành, kinh doanh hệ thống XLNT tập trung 

KCNC theo đúng quy trình, đảm bảo an toàn, hiệu quả; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 59 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

+ Quản lý, vận hành, duy trì Nhà máy đảm bảo hoạt động ổn định, chất lượng 

nước thải đầu ra theo đúng quy định; 

+ Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, đột xuất các vấn đề liên quan đến công tác 

quản lý vận hành hệ thống xử lý nước thải cho các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định 

BVMT; 

+ Hỗ trợ, hướng dẫn cac doanh nghiệp thực hiện công tác đấu nối nước thải theo 

đúng quy định; 

+ Kiểm tra, giám sát lưu lượng, chất lượng nước thải của các doanh nghiệp tại 

khu công nghệ cao đúng theo quy định. 

- Vị trí Nhà máy XLNT: Lô đất A27 thuộc Khu CNC, phường Liên Chiểu, thành 

phố Đà Nẵng với tổng diện tích là 3,52ha (trong đó diện tích đất giai đoạn 1 sử dụng là 

1,92ha). 

 

Hình 14: Vị trí Nhà máy XLNT 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung cho Khu CNC Đà Nẵng (giai đoạn 1) với 

công suất là 4.500m3/ngày đêm và các hạng mục hạ tầng kỹ thuật của công trình như: 

Sân, đường, nhà điều hành, nhà chức năng, công trình xử lý bùn, xử lý mùi hôi, khử 

trùng, đáp ứng yêu cầu cho giai đoạn 1 và khi tiến hành mở rộng Nhà máy lên công suất 

18.000 m3/ngày đêm. 

3.1.3.1. Các công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ bố trí tại các đơn vị thuộc BQL  

- Nước thải sinh hoạt từ Toà nhà Ban Quản lý và nhà điều hành HTXLNT được 

thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Nước thải sau khi qua bể tự hoại được thu 

gom về Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCNC Đà Nẵng để tiếp tục được xử lý.  

- Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ của Cơ sở được thể hiện ở hình sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 60 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh:  

Bể tự hoại hoạt động chủ yếu dựa vào quá trình lắng cặn, lên men cặn lắng và 

quá trình lọc cặn sau khi lên men. 

Do tốc độ nước chảy qua bể rất chậm (thời gian lưu của nước trong bể từ 1-3 

ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh: dưới tác dụng 

của trọng lực bản thân các hạt cặn (bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể và các chất hữu 

cơ trong cặn lắng sẽ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật yếm khí. Do đó, cặn 

sẽ lên men, mất mùi hôi và giảm thể tích. Tốc độ lên men nhanh hay chậm phụ thuộc 

vào nhiệt độ, độ pH của nước thải, lượng vi sinh vật có trong lớp cặn... Nhiệt độ càng 

cao tốc độ lên men cặn càng nhanh. 

Các ngăn xử lý dòng hướng lên đảm bảo sự tiếp xúc trực tiếp của dòng nước thải 

với lớp bùn đáy bể (chứa quần thể vi khuẩn kỵ khí). Kết quả của quá trình lên men cặn 

là sẽ xử lý được cặn tươi, các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy thành các chất đơn giản gồm 

H2O, các khí CO2, CH4,...  

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng BOD5, COD và SS giảm 

đáng kể nhưng vẫn không đạt tiêu chuẩn xả vào nguồn. Vì vậy, nước thải sinh hoạt sau 

khi được xử lý bằng bể tự hoại sẽ được thu gom về trạm xử lý nước thải tập trung để xử 

lý cùng với nước thải sản xuất của doanh nghiệp.  

- Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ bố trí tại khu công nghiệp:  

Nước thải từ nhà vệ sinh  

Ngăn chứa 

Ngăn lắng 

Ngăn lọc 

Trạm XLNT tập trung 

Hình 15: Quy trình xử lý nước thải tại cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 61 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

Bảng 19: Thông số kỹ thuật của bể tự hoại tại KCN 

STT 
Vị trí đặt 

bể 

Số 

lượng 
Kích thước xây dựng, đặc điểm kỹ thuật 

1 
Toà nhà 

Ban QL 
01 bể 

- Mỗi bể có 3 ngăn chứa.  

- Kích thước BxLxH = 3,6m x 2,7m x 2m 

- Thể tích: V = 20 m3 

- Bể được xây ngầm, được xây bằng gạch đặc, vữa xi 

măng M50; đáy chống thấm bằng bê tông đá 40x60 mác 

100; thành bể tự hoại trát vữa xi măng mác 75 dày 15. 

- Được xây ngầm dưới nhà vệ sinh của tòa nhà. 

2 

Nhà điều 

hành 

HTXLNT 

01 bể 

- Mỗi bể có 3 ngăn chứa.  

- Kích thước BxLxH = 3 m x 2m x 2m 

- Thể tích: V = 12 m3 

- Bể được xây ngầm, được xây bằng gạch đặc, vữa xi 

măng M50; đáy chống thấm bằng bê tông đá 40x60 mác 

100; thành bể tự hoại trát vữa xi măng mác 75 dày 15. 

- Được xây ngầm dưới nhà vệ sinh của tòa nhà. 

3 

Toà nhà 

Khu ươm 

tạo doanh 

nghiệp  

01 bể 

- Mỗi bể có 3 ngăn chứa.  

- Kích thước BxLxH = 3,6m x 2,7m x 2m 

- Thể tích: V = 20 m3 

- Bể được xây ngầm, được xây bằng gạch đặc, vữa xi 

măng M50; đáy chống thấm bằng bê tông đá 40x60 mác 

100; thành bể tự hoại trát vữa xi măng mác 75 dày 15. 

Được xây ngầm dưới nhà vệ sinh của tòa nhà.  

3.1.3.2. Các công trình, thiết bị xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải tập trung 

- Tóm tắt quy trình công nghệ xử lý: Nước thải → Bể gom → Máy tách rác tinh 

→ Bể lắng cát → Bể điều hòa → Cụm bể phản ứng hóa lý → Bể lắng hóa lý → Bể 

Anoxic → Bể Aeroten → Bể lắng sinh học → Bể trung gian → Bể khử trùng (Nước 

thải sau xử lý không đạt → Thiết bị Accelerator → Bể khử trùng) → Hồ sinh học → 

Nguồn tiếp nhận. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 62 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

 

 

  

Nước thải từ HT thu gom 

Bể gom 

Bể lắng cát 

Máy tách rác tinh 

Bể điều hoà 

Bể lắng hoá lý 1 

Bể Anoxic 1 

Cụm bể phản ứng hoá lý 1 

Bể khử trùng 

Bể Aeroten 1 

Bể phân huỷ bùn 

Bể cô đặc bùn 

Máy ép bùn 

Kênh dẫn nước hồ Hoà Trung 

Bể lắng sinh học 1 

Hạ lưu sông Cu Đê 

Bể trung gian 

Máy thổi khí 

Kiềm, 

axit, 

phèn, 

polymer 

Javen 

Bể lắng hoá lý 2 

Bể Anoxic 2 

Cụm bể phản ứng hoá lý 2 

Bể Aeroten 2 

Bể lắng sinh học 2 

Bùn 

Hồi 

lưu 

bùn 

Hồ sinh học 

Thiết bị 

Accelerator 1,2 Trong trường 

hợp nước thải 

sau xử lý 

không đạt 

Hình 16: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 63 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

Thuyết minh công nghệ: 

- Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải:  

Bước 1. Cụm xử lý sơ bộ (gồm bể gom, bể tách rác tinh, bể lắng cát và bể điều 

hòa)  

Nước thải từ hệ thống thu gom được dẫn qua song chắn rác thô để loại bỏ hết các 

loại rác lớn như: Bao bì, giấy vụn, cây, đá ra khỏi nước thải, sau đó dẫn về bể gom.  

Từ bể gom, nước thải được bơm lên kênh phân phối, rồi qua mương đặt máy tách 

rác tự động. Các máy tác rách sẽ loại bỏ các phần rác có kích thước lớn hơn 3mm, rác 

được vận chuyển bằng vít tải đến các thùng chứa rác. 

 

Hình 17: Bể gom và máy tách rác tự động  

Nước thải sau đó tự chảy vào bể lắng cát để tách hầu hết cát và sỏi nặng ra khỏi 

nước thải. Phần cặn lắng được đưa về hố thu bởi một thiết bị cào cát chuyên dụng, di 

chuyển tịnh tiến theo chiều dài bể. Tại hố thu đặt các bơm chìm, các bơm này định kỳ 

bơm cặn lắng về thiết bị rửa cát, sau đó tập kết về thùng chứa cát.  

Dầu mỡ và váng nổi trên bề mặt có khối lượng không quá lớn, sẽ được định kỳ 

thu gom bằng thủ công và tập kết về các xe chứa rác.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 64 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

  

Hình 18: Bể lắng cát và thiết bị tách rác tinh  

Sau khi được loại bỏ phần cặn có kích thước lớn, nước thải tự chảy sang bể điều 

hoà. Để tận dụng tối đa diện tích đất trong khuôn viên giai đoạn 1, giảm chi phí đầu tư 

cho giai đoạn 2, phù hợp với tiến trình lấp đầy của Khu CNC. Bể điều hòa được thiết kế 

cả giai đoạn 1 là 4.500 m3/ngày và giai đoạn 2 là 13.500 m3/ngày. Đáy bể điều hoà lắp 

đặt hệ thống phân phối khí dạng maxair, khí được cung cấp bởi 03 máy thổi khí. Để đảm 

bảo không có mùi phát sinh trong nhà máy xử lý, toàn bộ cụm xử lý sơ bộ được xây kín, 

mùi hôi sinh ra được quạt hút đưa về Hệ thống xử lý mùi.  

  

Hình 19: Bể điều hoà và Hệ thống phân phối khí bể điều hòa 

Bước 2. Cụm xử lý hoá lý (gồm cụm bể phản ứng và bể lắng hóa lý) 

Nước thải từ bể điều hoà được bơm với 1 lưu lượng ổn định sang cụm xử lý hóa 

lý. Để phù hợp với tiến trình lấp đầy của Khu CNC, cụm hóa lý được thiết kế làm 02 

module hoạt động độc lập. Công suất xử lý của mỗi module là 2.250 m3/ngày.  

Mỗi module được xây dựng hợp khối bao gồm 3 ngăn phản ứng và 1 bể lắng. Để 

loại bỏ COD, các ion kim loại và độ màu, hoá chất sẽ được định lượng đưa vào từng bể 

phản ứng. Sau thời gian phản ứng, hình thành lên các bông cặn trong nước thải, hỗn hợp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 65 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

này được dẫn sang bể lắng sơ cấp. Tại đây, bùn lắng xuống đáy bể và được bơm về bể 

chứa bùn hóa lý, nước trong tự chảy sang bể anoxic.  

  

Hình 20: Cụm bể phản ứng và bể lắng hoá lý 

Bước 3. Cụm xử lý sinh học (gồm bể Anoxic và Aeroten, bể lắng sinh học và hố 

bơm) 

Cơ chế xử lý: Hệ thống bể xử lý sinh học anoxic và aeroten có mục đích ôxy hoá 

COD, BOD, đồng thời khử nitơ qua quá trình nitrification - Denitrification ngoài ra còn 

phân hủy một số hợp chất khác thể hiện như sau:  

Nước thải từ bể lắng sơ bộ cùng với bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể lắng vào bể xử 

lý sinh học. Nồng độ bùn hoạt tính từ 1.000-3.000 mg/l và nồng độ bùn tuần hoàn từ 

4000-5000mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, khả năng xử lý BOD của bể càng lớn. 

Oxi được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối khí từ đáy bể có hiệu quả 

khuếch tán oxi vào trong nước thải cao tạo điều kiện cho vi sinh vật sử dụng để ôxi hoá 

nước thải. Phương trình phản ứng:  

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O + NH3 

+ C5H7NO2 (vi khuẩn mới) + năng lượng  

Quá trình hô hấp nội bào là quá trình ôxi hoá bùn (vi khuẩn) được thể hiện bằng 

phương trình sau:  

C5H7NO2 + O2 vi khuẩn → CO2 + H2O + NH3 + E  

Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi khuẩn hiếu 

khí nitrosomonas và nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành nitrit và cuối cùng thành nitrat.  

Các phương trình phản ứng như sau:  

Vi khuẩn nitrosomonas:  

NH4
+ + O2 → NO2

- + H+ + H2O  

Vi khuẩn Nitrobacter:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 66 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

NO2
- + O2 → NO3

- + H+ + H2O  

Trong bể xử lý sinh học cũng diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat 

thành phần nitơ dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn 

môi trường. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan tới quá trình ôxi hoá sinh học của 

nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrat hoặc nitrit như chất nhận điện tử 

thay vì dùng ôxi. Trong điều kiện không có ôxi hoặc ôxi dưới 2 mg/l diễn ra phản ứng 

khử nitơ:  

C10H19O3N + NO3
- → N2 + CO2 + NH3 + H+ 

  Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 - 

80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 - 
[...]
- Thời gian đáp ứng: 0,5 giây 

- Độ phân giải: 0,1 

- Số Serial: T6053E17W00 

- Model: CPF81D 

- Hãng: ENDRESS+HAUSER 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 79 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

STT  Đặc tính kỹ thuật 

- Số lượng: 01 

Giấy chứng nhận kiểm định số V24.32677 ngày 14/5/2024 (Số tem kiểm định: 

20V03022) 

4 Thiết bị đo thông số COD 

- Dải đo: 0 ÷ 470 mg/L 

- Độ chính xác: : ± 2% giá trị đọc 

- Thời gian đáp ứng: 0,5 giây 

- Độ phân giải: 0,1  

- Số Serial: M1004C05H00 

- Model: CAS51D 

- Hãng: ENDRESS+HAUSER 

- Số lượng: 01 

Giấy chứng nhận kiểm định số V24.32684 ngày 14/5/2024 (Số tem kiểm định: 

20V03023) 

5 Thiết bị đo thông số TSS 

- Dải đo: 0 ÷ 4.000 mg/L 

- Độ chính xác: <5% giá trị đọc 

- Thời gian đáp ứng: 0,5 giây 

- Độ phân giải: 0,1 

- Số Serial: M100F705T00 

- Model: CUS51D 

- Hãng: ENDRESS+HAUSER 

- Số lượng: 01 

Giấy chứng nhận kiểm định số V24.32685 ngày 14/5/2024 (Số tem kiểm định: 

20V03024) 

6 Thiết bị đo thông số Amoni 

- Dải đo: 0 ÷ 1.000 mg/L 

- Độ chính xác: ± 5% giá trị đọc 

- Thời gian đáp ứng: <120 giây 

- Độ phân giải: 0,01 

- Số Serial: M2007505I10 

- Model: CAS40D 

- Hãng: ENDRESS+HAUSER 

- Số lượng: 01 

Giấy chứng nhận kiểm định số V24.32686 ngày 14/5/2024 (Số tem kiểm định: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 80 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

STT  Đặc tính kỹ thuật 

20V03025) 

7 Thiết bị đo thông số Nitrate 

- Dải đo: 0 ÷ 1.000 mg/L 

- Độ chính xác: < 0,2% giá trị đọc 

- Độ phân giải: 0,01 

- Số Serial: M2007505I10 

- Model: CAS40D 

- Hãng: ENDRESS+HAUSER 

- Số lượng: 01 

Giấy chứng nhận hiệu chuẩn ngày 14/5/2024 (Số tem hiệu chuẩn: 23C05267) 

8 Thiết bị đo thông số DO 

- Dải đo: 0 ÷ 20 mg/L 

- Độ chính xác: ± 2% giá trị đọc 

- Thời gian đáp ứng: 60 giây 

- Độ phân giải: 0,01 

- Số Serial: T500C805O01 

- Model: COS61D 

- Hãng: ENDRESS+HAUSER 

- Số lượng: 01 

Giấy chứng nhận hiệu chuẩn số C24.32682 ngày 14/5/2024 (Số tem hiệu 

chuẩn: 23C05266) 

9 Thiết bị thu thập, lưu giữ và truyền dữ liệu (datalogger) 

- Có màn hình hiển thị tại chỗ 

- Số Serial: 151-020-015-033 

- Model: ENVIDATA 1801 

- Hãng: Inventia (Ba Lan) 

- Số lượng: 01 

- Tín hiệu đầu ra là dạng số (Digital) 

- Lưu giữ ít nhất 60 ngày dữ liệu 

- Có màn hình hiển thị tại chỗ 

- Tệp dữ liệu đảm bảo theo quy định: Thông số đo, kết quả đo, đơn vị đo, thời 

gian đo, trạng thái các thiết bị đo (đang đo, hiệu chuẩn và báo lỗi thiết bị đo).  

- Đảm bảo việc trích xuất dữ liệu 

* Thiết bị datalogger hỗ trợ  

- Chỉ được sử dụng với mục tiêu mở rộng chỉ tiêu đầu vào cho thiết bị 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 81 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

STT  Đặc tính kỹ thuật 

ENVIDATA 1801 và không được sử dụng để truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên 

và Môi trường 

- Số Serial: 151-017-048-029 

- Model: VAG-DATALOGGER-VN2 

- Hãng: Inventia (Ba Lan) 

- Số lượng: 01 

II Thiết bị phụ trợ 

1 Bộ lưu điện dự phòng (UPS) 

- Số lượng: 01 

- Model: Sentinel pro 

- Hãng sản xuất: Riello 

2 Hệ thống Camera 

- Model: Hikvision 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

- Số lượng: 02 

- Đảm bảo khả năng quay (ngang, dọc), có khả  

năng xem ban đêm. 

- Ổ cứng lưu trữ dữ liệu 18TB 

- Đảm bảo thời gian lưu giữ dữ liệu 90 ngày 

3 Hệ thống báo cháy, báo khói 

4 Hệ thống thiết bị chống sét lan truyền 

5 Điều hoà 

6 Thiết bị đo Nhiệt độ, độ ẩm 

7 Thiết bị lấy mẫu tự động 

- Model: 6RBBR-230V-HACH 

- NSX: HACH 

- Số lượng: 01 bộ (24 chai - 1 lít/chai) 

8 Bơm lấy mẫu 

- Model: PW-175EA 

- Hãng sản xuất: Wilo - Hàn Quốc 

- Số lượng: 02 (hoạt động luân phiên) 

III Chất chuẩn 

1 Chỉ tiêu pH 

- Giá trị chất chuẩn: pH 7,01 

2 Chỉ tiêu COD 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 82 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

STT  Đặc tính kỹ thuật 

- Giá trị chất chuẩn: 50 mg/L 

3 Chỉ tiêu TSS 

- Giá trị chất chuẩn: 51 mg/L 

4 Chỉ tiêu Amoni  

- Giá trị chất chuẩn: 5 mg/L 

5 Chỉ tiêu Nitrate 

- Giá trị chất chuẩn: 5 mg/L 

6 Chỉ tiêu DO 

- Giá trị chất chuẩn: 0,01 mg/L 

  

 

  

Hình 25: Trạm quan trắc tự động và các thiết bị quan trắc, truyền dữ liệu 

Chủ cơ sở sẽ thực hiện kiểm soát chất lượng của hệ thống quan trắc nước thải tự 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 83 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

động, liên tục định kỳ 01 lần/năm bởi một đơn vị độc lập có năng lực thực hiện theo quy 

định tại khoản 6 Điều 13 Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

Đặc thù của dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCNC sẽ không phát 

sinh khí thải do hoạt động sản xuất của dự án. Tuy nhiên, vẫn phát sinh bụi do một số 

tác nhân và Chủ cơ sở chủ động áp dụng các biện pháp giảm thiểu. 

Chúng tôi không thực hiện xây dựng các công trình xử lý khí thải cho dự án, các 

công trình này sẽ do các nhà đầu tư thứ cấp tự xây dựng sao cho phù hợp với từng loại 

hình kinh doanh, sản xuất của đơn vị đó và yêu cầu phải xử lý bụi, khí thải đạt quy chuẩn 

theo quy định trước khi thải ra môi trường ngoài. Các công trình này đã và sẽ được báo 

cáo trong các hồ sơ môi trường riêng cho dự án của nhà đầu tư thứ cấp. Do đó chúng tôi 

sẽ không đề cập đến nội dung này trong báo cáo. 

3.2.1. Đối với khu vực xung quanh khuôn viên KCNC 

Bụi, khí thải phát sinh trong KCNC chủ yếu là do các phương tiện giao thông đi 

lại của các xe vận chuyển; các doanh nghiệp thành viên trong KCN trong quá trình thi 

công xây dựng, hoạt động nhà máy. Chủ cơ sở đã áp dụng các biện pháp giảm thiểu ô 

nhiễm bụi, khí thải trong từng khu vực như sau: 

- Thực hiện bê tông hoá đường nội bộ trong KCNC, thường xuyên vệ sinh làm ẩm 

đường để hạn chế bụi phát sinh. 

- Các phương tiện giao thông giảm tốc độ và chuyên chở đúng trọng tải quy định 

khi đi vào khuôn viên của KCNC. 

- Sử dụng các xe tải đảm đảm bảo chất lượng đạt tiêu chuẩn. Thường xuyên kiểm 

tra và bảo trì các phương tiện vận chuyển, bảo đảm tình trạng kỹ thuật tốt. 

- Ban quản lý cũng đã tiến hành trồng cây xanh dọc tuyến đường để hạn chế tác 

động của bụi và khí thải. Đối với các doanh nghiệp thành viên sẽ thực hiện trồng cây 

xanh theo quy định, độ che phủ trung bình của cây xanh chiếm 15% tổng diện tích mặt 

bằng lô đất của doanh nghiệp. Ngoài ra, dự án còn bố trí cây xanh tập trung tại khu vực 

hành lang an toàn tuyến điện để tạo dải cách li với xung quanh. 

- Các phương tiện vận chuyển phải có che đậy bằng bạt hoặc thùng chứa kín, không 

để bụi rơi vãi, phát tán trên đường. Chở đúng tải trọng cho phép. Các phương tiện vận 

chuyển được yêu cầu hạn chế tốc độ theo quy định để làm giảm lượng bụi cuốn theo xe 

(tối đa 40 km/h) và chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông. 

- Ngoài ra tại Nhà máy XLNT của KCNC đã lắp đặt 01 máy phát điện dự phòng 

công suất 705kVA, sử dụng dầu DO, máy phát điện này chỉ hoạt động khi có sự cố mất 

điện và duy trì hoạt động của hệ thống xử lý nước thải được liên tục. Dòng khí thải phát 

sinh từ máy phát điện dự phòng (nhiên liệu sử dụng là dầu DO), chỉ sử dụng gián đoạn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 84 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

trong các trường hợp mất điện, không yêu cầu phải có hệ thống xử lý khí thải, nhưng 

nhiên liệu dầu DO sử dụng đảm bảo đáp ứng yêu cầu về chất lượng theo quy định pháp 

luật về chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

3.2.2. Đối với các doanh nghiệp thành viên trong KCNC 

- Trong khuôn viên của các nhà máy, xí nghiệp phải trồng các loại cây cảnh để tạo 

cảnh quan và điều hoà vi khí hậu theo đúng tỷ lệ quy hoạch được duyệt. 

- Yêu cầu các doanh nghiệp thành viên hiện đã và đang đầu tư trong KCN phải xử 

lý khí thải phát sinh đạt quy chuẩn trước khi xả ra môi trường. 

- Đối với các doanh nghiệp đang trong quá trình thi công xây dựng yêu cầu sử 

dụng xe phun nước, tưới ẩm đường để giảm thiểu bụi phát sinh trong quá trình thi công. 

- Tính toán chiều cao ống khói thải phù hợp, thay đổi quy trình công nghệ và nhiên 

liệu lắp đặt các hệ thống xử lý khí thải tại các nhà máy như lắng, lọc, hấp thụ, hấp phụ, 

phân huỷ sinh hoá,... 

- Xây dựng kế hoạch định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng, thay thế hoặc đổi mới các máy 

móc thiết bị sản xuất kịp thời nhằm tránh gây rò rủ các chất gây ô nhiễm, các chất độc 

hại ra môi trường, hạn chế các nguy cơ cháy nổ. 

- Vận hành và quản lý các thiết bị, máy móc để khống chế ô nhiễm môi trường 

không khí. 

3.2.3. Giảm thiểu mùi hôi từ Nhà máy XLNTTT  

Mùi hôi phát sinh tại Nhà máy XLNT xuất phát từ các cônng trình xử lý nước 

thải (Cụm bể gom, bể điều hòa, bể hiếu khí, bể thiếu khí, bể phân hủy và cô đặc bùn). 

Mùi hôi phát sinh ra ngoài sẽ gây khó chịu, ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và hoạt 

động làm việc của nhân viên trong nhà máy và các doanh nghiệp xung quanh. Do đó, 

chúng tôi đã có phương án phòng ngừa và xử lý như sau: 

- Đối với các bể xử lý: 

 + Công nhân vận hành nhà máy thường xuyên theo dõi hoạt động của các bể xử 

lý, đặc biệt là bể sinh học, nếu phát hiện thấy có quá trình yếm khí xảy ra phải xử lý 

ngay. 

 + Định kỳ thay rửa các bể xử lý với tần suất khoảng 2 tháng/lần. 

 + Đối với bể nén bùn, phải thường xuyên tháo bùn dư không để tồn đọng lâu 

ngày sẽ phát sinh mùi từ quá trình phân hủy yếm khí. 

- Đối với rác thải thu gom từ song chắn rác: 

 + Rác thải từ song chắn rác được công nhân vận hành thu gom hằng ngày, không 

để tồn đọng lâu. Rác thải thu gom được chứa trong thùng rác chuyên dụng có nắp đậy. 

  + Hằng ngày, công nhân vận hành vệ sinh khu vực trạm sạch sẽ. 

- Thu gom mùi từ Nhà máy XLNTTT về hệ thống khử mùi bằng các quạt hút khí. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 85 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

+ Tóm tắt công nghệ: Mùi từ các công trình xử lý nước thải (Cụm bể gom, bể 

điều hòa, bể hiếu khí, bể thiếu khí, bể phân hủy và cô đặc bùn) → Quạt hút mùi → Tháp 

hấp thụ (dung dịch NaOH) → Tháp hấp phụ (than hoạt tính) → Ống thải. 

+ Công suất: 13.000 m3/h 

+ Vật liệu, hóa chất sử dụng: than hoạt tính, NaOH. 

Nguyên lý hoạt động của hệ thống khử mùi: 

Điều cần quan tâm nhất trong quá trình xử lý hóa lý là phải kiểm soát được khả 

năng xử lý mùi của hệ thống, từ đó điều khiển quá trình xử lý một cách có hiệu quả nhất. 

Toàn bộ mùi phát sinh từ Cụm bể gom, bể điều hòa, Bể Hiếu khí, bể thiếu khí, bể Phân 

hủy và cô đặc bùn được quạt hút thu về hệ thống xử lý khí.  

Đầu tiên khí thải và mùi sẽ đưa qua tháp hấp thụ hóa học. Nguyên lý của hệ thống 

xử lý mùi bằng dung dịch NaOH dựa trên phản ứng hấp thụ hoá học, trong đó các khí 

gây mùi có tính axit sẽ phản ứng với dung dịch NaOH tạo thành các hợp chất trung hoà, 

ít độc hại hơn. Khí thải được dẫn vào tháp xử lý, dung dịch xút sẽ được bơm định lượng 

bơm phun từ trên xuống, khí thải sẽ phân phối từ dưới lên, quá trình hấp thụ diễn ra, các 

Hình 26: Cấu tạo tháp hấp thụ hóa học 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 86 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

khí độc như H2S, SO2,…bị hấp thụ và chuyển hoá thành các muối tan hoặc kết tủa. Phần 

xút dư sẽ được ống thu hồi dưới đáy bồn và tuần hoàn trở lại bồn chứa xút. Lượng xút 

này phải được kiểm tra thường xuyên khi thấy hiện tượng dung dịch bị đục và chuyển 

màu đục thì tiến hành xả bỏ, pha bồn xút mới. Không khí được tiếp tục dẫn qua hệ thống 

hấp phụ bằng than hoạt tính. 

Nguyên lý của hệ thống hấp phụ xử lý khí thải bằng than hoạt tính dựa trên hiện 

tượng hấp phụ vật lý, trong đó các chất ô nhiễm như khí độc, mùi hôi và bụi mịn sẽ bám 

dính và giữ lại trên bề mặt xốp, nhiều lỗ rỗng của than hoạt tính. Khí thải sẽ được đưa 

vào tháp hấp phụ, qua các lớp than hoạt tính sẽ hấp phụ triệt để các khí có tính hữu cơ 

và H2S, sau đó khí sạch theo ống khí thoát ra ngoài môi trường. Định kỳ theo dõi và 

thay bỏ lớp vật liệu than hoạt tính.  

Quy trình vận hành hệ thống khử mùi: 

Khởi động hệ thống xử lý mùi để bắt đầu quá trình xử lý được tiến hành bằng việc 

kiểm tra hệ thống các quạt hút mùi từ các bể Điều hòa, bể lắng cát, bể Aeroten, bể phân 

hủy bùn và bể cô đặc bùn.  

Bật quạt hút đồng thời kiểm tra và bật bơm định lượng hóa chất là xút để thực hiện 

quá trình xử lý hóa học là tháp hấp thụ. Tại đây, dung dịch hấp thụ mùi hôi là dung dịch 

kiềm NaOH được phun từ trên xuống, khí và mùi hôi sẽ được dẫn đi từ dưới lên và được 

dung dịch NaOH hấp thụ các hợp chất có tính axit như H2S tại thành phương trình phản 

ứng như sau: NaOH + H2S = Na2S + H2O 

Hỗn hợp khí sau khi được hấp thụ sẽ được tách bọt trước khi qua tháp hấp phụ 

bằng than hoạt tính. Than hoạt tính sẽ hấp phụ triệt để các khí có tính hữu cơ và H2S 

trước khi khí được thải ra môi trường. Khí sau khi qua tháp hấp phụ sẽ dẫn theo ống khí 

thoát ra ngoài môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 87 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

 

Tháp hấp thụ hoá học 

 

Tháp hấp phụ than hoạt tính 

  

Hình 27: Hình ảnh Hệ thống xử lý mùi 

Bảng 23: Thông số kỹ thuật của hệ thống khử mùi 

 HỆ THỐNG XỬ LÝ KHÍ 

1 Tháp hấp thụ 

Tháp hấp thụ hóa học (02 tháp).  

Công suất xử lý: 500m3/ph  

Chế tạo bằng inox SUS304, lớp đệm tiếp xúc 

SEEN/ Việt 

Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở Khu công nghệ cao Đà Nẵng 

 

Chủ cơ sở: Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng                     Trang 88 

Quản lý dự án: Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng 

 

chế tạo bằng nhựa, chống ăn mòn. 

2 Tháp hấp phụ 

Hệ thống hấp phụ than hoạt tính (02 tháp). 

 Công suất xử lý: 500 m3/ph  

Chế tạo theo thiết kế của nhà cung cấp, bằng 

inox SUS304. Thiết bị được cung cấp đồng bộ 

cùng bộ tách ẩm, than hoạt tính. 

SEEN/ Việt 

Nam 

3 Quạt hút 

Quạt hút, vật liệu chế tạo inox.  

Công suất 7,5 kW;  

Lưu lượng khí Q = 5.500 đến 6.500m3/giờ.  

Số lượng: 02 quạt 

Áp suất tĩnh từ 600 đến 800 Pa .  

Có biến tần điều khiển. 

Tomeco - 

Việt Nam 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

Chất thải rắn trong Khu CNC chủ yếu phát sinh từ hoạt động sản xuất của các 

nhà máy, xí nghiệp nên chủ cơ sở không xây dựng công trình lưu giữ, xử lý mà yêu cầu 

các doanh nghiệp đang đầu tư trong Khu CNC thực hiện các công tác bảo vệ môi trường 

đối với chất thải rắn phát sinh theo quy định. Các doanh nghiệp thứ cấp tự bố trí thùng 

rác có nắp đậy để lưu giữ và ký kết hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom và 

vận chuyển đến nơi xử lý. Ban quản lý sẽ theo dõi, quản lý hoạt động thu gom, xử lý 